
Oggetto: EMERGENZA SANITARIA CORONAVIRUS - PROVVEDIMENTI DI
CONTENIMENTO DEL FENOMENO IN OCCASIONE DELLO
SVOLGIMENTO DEGLI EVENTI ESTIVI

COPIA
_________

ORDINANZA SINDACO

N. 20 DEL 02-07-2021

IL SINDACO

Premesso che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 aprile 2021 ha prorogato al
31 luglio 2021 il nuovo termine dello stato di emergenza legato al protrarsi degli
effetti della pandemia da Sars – Cov19;

Richiamati il Decreto legge 22 aprile 202 n. 52, il DPCM 2 marzo 2021, il Decreto
legge 18 maggio 2021, n. 65 e le linee guida e i protocolli di sicurezza allegati al citato
DPCM 2 marzo 2021;

Richiamato, altresì, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
17/06/2021;

Dato atto che dal 17 giugno è stata avviata in Italia l'emissione della Certificazione 
verde COVID-19 digitale ed europea che può essere utilizzata per partecipare a
eventi pubblici, per accedere a residenze sanitarie assistenziali o altre strutture,
spostarsi in entrata e in uscita da territori classificati in "zona rossa" o "zona
arancione";

Preso atto che tale Certificazione Verde COVID-19 viene rilasciata a seguito di:
Vaccinazione;-

Guarigione dall’infezione;-

http://www.dgc.gov.it
http://www.dgc.gov.it
http://www.dgc.gov.it
http://www.dgc.gov.it


Effettuazione di un test molecolare o antigenico rapido con risultato negativo;-

Considerato che dal 3 luglio 2021 il territorio comunale di Montelupone sarà
interessato da una serie di eventi e manifestazioni prevalentemente all’aperto che
raccoglieranno presumibilmente un notevole afflusso di spettatori con un potenziale
rischio di assembramento;

Ritenuto, pertanto, a tutela della salute pubblica, al fine di prevenire o ridurre il
rischio di contagio, disporre nei confronti di tutti i soggetti organizzatori degli eventi
estivi, l’obbligo di acquisire da parte dei partecipanti, prima dell’accesso alla
manifestazione e/o evento programmato, la Certificazione verde COVID-19 quale
condizione per la fruizione dell’evento stesso secondo le modalità previste dal
DPCM del 17/06/2021, ad esclusione dei minori di anni 12;

Ritenuto, altresì, disporre che tale obbligo dovrà essere contenuto nei Protocolli Anti
Covid previsti per ogni singolo evento a cura dell’organizzatore ad integrazione
delle misure minime anti contagio previste dalla normativa in vigore;

Ritenuto, infine, prevedere l’obbligo di indossare una mascherina almeno di tipo
chirurgico durante gli spostamenti all’interno dell’area interessata dalla
manifestazione, ad esclusione dei minori di anni 6 e dei soggetti con disabilità;

Dato atto che il controllo dell’attuazione della presente Ordinanza viene demandato
ai soggetti di cui all’art. 13 del D.P.C.M. 17/06/2021 sopra richiamato;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Tutto ciò premesso e considerato;

ORDINA

nei confronti di tutti i soggetti organizzatori degli eventi estivi, l’obbligo di-

acquisire da parte dei partecipanti, prima dell’accesso alla manifestazione e/o
evento programmato, la Certificazione verde COVID-19 quale condizione per
la fruizione dell’evento stesso secondo le modalità previste dal DPCM del
17/06/2021, ad esclusione dei minori di anni 12;

di disporre che tale obbligo dovrà essere contenuto nei Protocolli Anti Covid-

previsti per ogni singolo evento a cura dell’organizzatore stesso ad



integrazione delle misure minime anti contagio previste dalla normativa in
vigore;

di prevedere l’obbligo di indossare una mascherina almeno di tipo chirurgico-

durante gli spostamenti all’interno dell’area interessata dalla manifestazione,
ad esclusione dei minori di anni 6 e dei soggetti con disabilità;

DISPONE, inoltre, che:

il controllo dell’attuazione della presente Ordinanza viene demandato ai-

soggetti di cui all’art. 13 del D.P.C.M. 17/06/2021 sopra richiamato;

 il presente atto sia trasmesso a:-

I Responsabili competenti;

Comandante Polizia Locale;

Prefettura di Macerata - protocollo.prefmc@pec.interno.it;

Comando Stazione dei Carabinieri di Montelupone;

Si informa, altresì, che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso davanti al
Tribunale Amministrativo Regionale di Ancona nel termine di 60 giorni dalla
notificazione del presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni.

IL SINDACO
F.to Dott. Rolando Pecora

mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it

